
D.D.S. n. _____
 REPUBBLICA ITALIANA

     
R E G I O N E    S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

   SERVIZIO  11 – PROVVEDITORATO E SERVIZI GENERALI

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato

con D.P. Reg. 28/02/1979, n. 70;

VISTI i RR.DD. 18/11/1923, n. 2440 e 23/05/1924, n. 827;

VISTE le Leggi regionali 29/12/1962, n. 28 e 10/04/1978, n. 2;

VISTO il D.P.R. n. 633/1972;

VISTA la Legge 14/01/1994, n. 20;

VISTA la Legge Reg. 15/05/2000, n. 10;

VISTO il  D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della  legge  21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti

pubblici.”

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  –  Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTA la Legge n. 190/2014;

VISTO l'art. 11 della Legge Reg. del 13/01/2015 n. 3; 

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019, n. 12 di approvazione del regolamento di rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della L.r. n. 3/2016;

VISTA la Legge 22 febbraio 2023, n. 2.– Legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA la Legge 22 febbraio 2023, n. 3. - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2023-2025;

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01 marzo 2023 “Bilancio di previsione

della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di

accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli

indicatori”;

VISTA l'art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021, n. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

Corrado.Dirkes
Font monospazio
5635



VISTA la Circolare n.  11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n.  9 del 15 aprile 2021

recante  "Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2021.  Legge  di  stabilità

regionale", della - Ragioneria generale della Regione Siciliana;

VISTA la Circolare n.  17 del 10/12/2021 – Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 

9 del 15.04.2021 – Integrazione alla Circolare n. 11 del 01.07.2021;

VISTO che il D.lgs. 23/06/2011 n.118 agli art. 5 e 6 prevede che ad ogni transazione è attribuita una

codifica, che consenta di  tracciare le operazioni contabili  e  che per ogni  provvedimento di

impegno sia individuato il codice gestionale SIOPE che nella fattispecie è U.2.02.01.05.999 del

piano dei conti finanziario;

VISTO il D.D.G. n. 2127 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio

11 “Provveditorato e Servizi Generali” alla D.ssa Mirta Guerrera;

VISTA la nota protocollo n. 19917 del 27/02/2023 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento

e del Dirigente del Servizio 10 Prevenzione e protezione dei lavoratori sui luoghi di lavoro,

con la quale si chiede di dotare l'Archivio Storico del Dipartimento Funzione Pubblica, Via

Settembrini, 12 Palermo, di un impianto di video sorveglianza;

CONSIDERATO che il materiale per la quale si richiede la fornitura non rientra tra le categorie merceologiche

indicate dal D.A n. 325 del 09/04/2020 per le quali  la centrale Unica di Committenza deve

indire  apposite  gare  per  fare  fronte  alle  necessità  dei  diversi  rami  dell’Amministrazione

regionale, degli enti di cui all’art. 1 della L.R. n. 10 del 15 maggio 2000;

RITENUTO di  autorizzare  il  Consegnatario  dell'Archivio  Storico  del  Dipartimento,  appropriatamente

coadiuvato dal  Servizio 10 Prevenzione e protezione dei  lavoratori  sui  luoghi di  lavoro,

all'avvio della procedura per l'acquisto dell'apparecchiatura richiesta; 

VISTA la  nota  protocollo  n.  78449  del  15/09/2023  con  la  quale  il  Servizio  10  Prevenzione  e

protezione dei lavoratori sui luoghi di lavoro, invia la documentazione di gara per la fornitura

dell'apparecchiatura di cui sopra, ovvero, le richieste di preventivo inviate alle ditte invitate,

nonché i preventivi pervenuti;

VISTO il verbale del  20  /09/2023 con il quale si  aggiudica alla ditta Safe System s.nc., la fornitura e

l'installazione  di  un  impianto  di  video  sorveglianza,  presso  l'Archivio  Storico  di  questo

Dipartimento, sito in via Settembrini, 12 Palermo, relativa al preventivo n. 32 del 18/05/2023

assunto  protocollo  con  il  n.  46589 del  19/05/2023,  per  una  spesa  complessiva  pari  a

€_22.000,00 oltre I.V.A;

RAVVISATA la  necessità  di  garantire  la  continuità  dell'azione  amministrativa,  si  ritiene  di  procedere

all'acquisto dell'apparecchiatura richiesta;



CONSIDERATO che la spesa pari a  € 26.840,00 IVA inclusa,  è da imputare sul capitolo 508020 "spese per

l’acquisto  di  attrezzature  (parte  cap.  508001)"  SIOPE U.2.02.01.05.000,  il  cui  stanziamento

iniziale per l'esercizio finanziario 2023 è pari ad € 0,00 (zero);

RITENUTO necessario assicurare la copertura finanziaria, per far fronte alla manifestata esigenza;

PRESO ATTO che  sul  capitolo  508020  "spese  per  l’acquisto  di  attrezzature  (partecap.  508001)”  SIOPE

U.2.02.01.05.000,  lo  stanziamento iniziale  per  l'esercizio  finanziario  2023 è pari  ad  €  0,00

(zero);

CONSIDERATO che il  Capitolo  508001 “spese per l'acquisto di  mobili  ed arredi”,  per l'esercizio finanziario

corrente, ha una disponibilità incapiente per l'esigenza manifestata;

PRESO ATTO che Capitolo 508018 “spese per l'acquisto di impianti di telecomunicazione e relativi lavori

per gli uffici dell'amministrazione regionale” SIOPE U.2.02.01.07.000 è stato previsto uno

stanziamento di € 18.800,00, attualmente totalmente disponibile.

RITENUTO al fine di assicurare la copertura finanziaria, necessaria per la fornitura, per far fronte alla

manifestata esigenza, di chiedere, ai sensi dell'art. 51, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e

della Circolare n. 13/2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, la variazione del bilancio

gestionale compensativa tra i capitoli:

• 508001 “spese per l'acquisto di mobili ed arredi"  -€ 8.040,00 (diminuzione)

• 508018 “spese per l'acquisto di impianti di telecomunicazione e relativi lavori per gli

uffici dell'amministrazione regionale” -€_18.800,00 (diminuzione)

• 508020 “spese  per  l’acquisto  di  attrezzature  (parte  cap.  508001)"  +€  26.840,00

(aumento).

nonché,  la  relativa  variazione del  bilancio  gestionale,  in  aumento sul  capitolo  508018,

anche del plafond di cassa per l'importo di € 26.840,00;

VISTA la nota protocollo n. 81743 del 28/09/2023, con la quale la scrivente , chiede al Servizio 6

Gestione Bilancio, di questo Dipartimento, di procedere per competenza alla richiesta di

variazione compensativa;

VISTA la  direttoriale  protocollo  n.  82826  del  03/10/2023 con  la  quale  il  Servizio  6  Gestione

Bilancio chiede alla Ragioneria Generale chiede di effettuare la variazione compensativa di

bilancio, Esercizio Finanziario 2023,

• incremento di € 26.840,00 sul capitolo 508020 “spese per l’acquisto di attrezzature

(parte cap. 508001)" Codice Finanziario U.2.02.01.05.999

• (diminuzione) di € 18.800,00 sul capitolo 508018 “spese per l'acquisto di impianti di

telecomunicazione  e  relativi  lavori  per  gli  uffici  dell'amministrazione regionale”  Codice

Finanziario U.2.02.01.07.000



• (diminuzione)  di € 8.040,00 sul capitolo  508001 “spese per l'acquisto di mobili ed

arredi" Codice Finanziario U.2.02.01.03.000;

VISTO il D.D. n. 1872 del 07/11/2023, assunto al protocollo con il n. 93861 in data 08/11/2023,

con  il  quale  il  Ragioniere  Generale  decreta  la  variazione  di  bilancio  per  l'esercizio

finanziario 2023, in termini di competenza e di cassa: 

• capitolo 508018  “spese per l'acquisto di  impianti  di  telecomunicazione e relativi

lavori per gli uffici dell'amministrazione regionale” -€ 18.800,00 (diminuzione)

• capitolo 508001 “spese per l'acquisto di mobili ed arredi" -€ 8.040,00 (diminuzione)

• capitolo  508020 “spese  per  l’acquisto  di  attrezzature  (parte  cap.  508001)"

€_26.840,00 (incremento) 

VISTA la nota d'ordine protocollo n 103776 del 06/12/2023 con la quale, a seguito dell’espletamento

sul M.E.P.A. della RDO n. 3874324,  si affida, per l'importo di € 22.000,00 oltre IVA, alla  ditta

SAFE SYSTEM s.n.c., P.I. 05592540826, con sede in Corso dei mille, 1327 CAP. 90122 Palermo, la

fornitura e l'installazione di un impianto di video sorveglianza, CIG: ZD93D3D000;

ACCERTATO che la predetta società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, come risulta dal

relativo DURC;

RITENUTO pertanto che si può procedere all'impegno della spesa complessiva di € 26.840,00 sul capitolo

508020 “Spese per l'acquisto di attrezzature (parte cap.508001)” esercizio finanziario 2023,

di  cui  importo  imponibile  di  €  22.000,00  in  favore  della  ditta  SAFE  SYSTEM  s.n.c.,  P.I.

05592540826,  con  sede  in  Corso  dei  mille,  1327  CAP.  90122 Palermo,  per  la  fornitura  e

l'installazione di un impianto di video sorveglianza, oltre I.V.A. in ragione del 22 % pari ad

€_4.840,00;

D E C R E T A

ART. 1 E'  approvato  l'ordine  protocollo n  103776  del  06/12/2023, CIG:  ZD93D3D000,  espletato

mediante M.E.P.A. di cui alla RDO n.3874324.

ART. 2 Per le motivazioni esposte in premessa, è impegnata la somma complessiva € 26.840,00 a

gravare sul  capitolo  508020 “spese per l’acquisto di attrezzature (parte cap. 508001)"

SIOPE U.2.02.01.05.999, esercizio finanziario 2023, di cui importo imponibile di € 22.000,00

in favore della ditta SAFE SYSTEM s.n.c., P.I. 05592540826, con sede in Corso dei mille, 1327

CAP 90122 Palermo, per la fornitura e l'installazione di un impianto di video sorveglianza,

e l'importo di  € 4.840,00 pari all'I.V.A., da versare ai sensi dell'articolo 17-ter del D.P.R. n.

633/1972, così come introdotto all'art. 1, comma 629, lett. b) della L. 190/2014.

ART. 3 Con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione delle somme.



Il  presente  Decreto  non  viene  pubblicato  nella  sezione  “concessione  e  attribuzione  di

vantaggi economici” del sito web della Regione Siciliana in quanto riguarda corrispettivi non

rientranti nelle fattispecie previste dall’art. 26 del D.Lgs 33/2013.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi

dell'art.98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che sostituisce il comma 5

dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21. 

Il  presente decreto viene trasmesso alla  competente  Ragioneria Centrale dell'Assessorato

regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  per  la  registrazione,  ai  sensi

dell'articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n.9, e acquisirà efficacia solo dopo la

stessa..

Palermo, lì_________________
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Mirta Guerrera

Corrado.Dirkes
Font monospazio
11/12/2023


	R E G I O N E S I C I L I A N A
	ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	SERVIZIO 11 – PROVVEDITORATO E SERVIZI GENERALI
	IL DIRIGENTE


		2023-12-11T10:57:07+0100
	MIRTA GUERRERA




